

Số: /KH-BVHTTDL

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Hội thảo “Định hướng phát triển cơ sở dữ liệu ngành văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình”

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước;

Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”;

Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới chính phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống tin theo cấp độ;

Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 16/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng đề án chuyển đổi số của các bộ, ngành, địa phương;

Quyết định số 58/QĐ-UBGCĐS ngày 19/4/2024 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số về việc ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số;

Văn bản số 1163/BTTTT-CĐSQG ngày 29/03/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về thực hiện nhiệm vụ số hóa các ngành kinh tế theo kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Phiên họp lần thứ 7 Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số;

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch tổ chức Hội thảo “Định hướng phát triển cơ sở dữ liệu ngành văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình”, cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội thảo là diễn đàn quan trọng để các nhà quản lý, các chuyên gia về dữ liệu và an toàn thông tin trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về lĩnh vực thu thập, quản

lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu trong ngành và đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin.

- Trong Chương trình số hóa Di sản văn hóa Việt Nam giai đoạn 2021-2030 tại Quyết định số 2026/QĐ-TTg ngày 02/12/2021 nêu rõ: Chương trình đặt mục tiêu xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về di sản văn hóa trên nền tảng công nghệ số thống nhất, phục vụ công tác lưu trữ, quản lý, nghiên cứu, bảo tồn, khai thác, quảng bá di sản, thúc đẩy phát triển du lịch bền vững; bảo đảm tích hợp được vào Khung kiến trúc chính phủ điện tử và Hệ tri thức Việt số hóa; đẩy mạnh chuyển đổi số, thực hiện liên thông dữ liệu số quốc gia về di sản văn hóa, bảo đảm đáp ứng hiệu quả dịch vụ cho xã hội, cộng đồng ở mọi lúc, mọi nơi.

- Đưa ra các giải pháp quản lý hiệu quả nguồn dữ liệu và đảm bảo an toàn thông tin để phục vụ chia sẻ kết nối phục vụ phát triển kinh tế số.

- Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của dữ liệu, cũng như tác động của việc vi phạm an toàn thông tin ở tất cả các cấp, nhất là lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường hiểu biết về những nền tảng công nghệ hiện nay trong việc quản lý và bảo vệ dữ liệu, cũng như các thách thức và rủi ro có thể phát sinh từ việc sử dụng công nghệ, đe dọa an toàn thông tin.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thảo đảm bảo đúng thành phần, thời gian, thời lượng; nội dung, chương trình có trọng tâm, trọng điểm.

- Việc tổ chức Hội thảo phải được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo khoa học, thiết thực.

- Các ý kiến, tham luận tại Hội thảo phải bảo đảm bám sát các chỉ đạo và phù hợp với hoạt động chuyển đổi số, quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Công an và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Chủ đề Hội thảo

Hội thảo “Định hướng phát triển cơ sở dữ liệu ngành văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình”.

2. Chương trình Hội thảo: Gồm 2 chuyên đề chính

a. Chuyên đề 1: Giải pháp kỹ thuật xây dựng các hệ thống công nghệ thông tin và đảm bảo an toàn thông tin, tập trung vào các nội dung chính sau:

- Giải pháp xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin (gồm: Trung tâm dữ liệu và các hạ tầng thuê ngoài, nhằm đảm bảo yêu cầu quản lý và an toàn thông tin).

- Giải pháp xây dựng các hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu (mời các doanh nghiệp về Dữ liệu, An toàn thông tin trình bày giải pháp).

- Đánh giá và giải pháp đảm bảo an toàn thông tin theo cấp độ (Dự kiến bài tham luận của Cục An toàn thông tin – Bộ Thông tin và Truyền thông).

- Mô hình xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin tập trung tại Bộ ngành (tham khảo Bộ Công an, Bộ Tài nguyên và Môi trường).

- Trao đổi thảo luận.

b. Chuyên đề 2: Kiến trúc và nền tảng dữ liệu dùng chung, tập trung vào các nội dung:

- Giới thiệu về các quy định về dữ liệu của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Giới thiệu về các quy định của Đề án 06 và yêu cầu đảm bảo An toàn thông tin cho các hệ thống thông tin khi xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Kinh nghiệm xây dựng và triển khai các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu:

- + Xây dựng các hệ thống thông tin chuyên ngành triển khai từ trung ương tới địa phương: Các đơn vị trong ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cục Du lịch quốc gia Việt Nam, Cục Di sản văn hóa, ...), các Bộ ngành khác (tham luận về kinh nghiệm xây dựng Hệ thống thông tin của Bộ Giao thông Vận tải, Bộ Tài nguyên và Môi trường, các địa phương...).

- + Xây dựng các Cơ sở dữ liệu Quốc gia: Bộ Tài nguyên và Môi trường giới thiệu Cơ sở dữ liệu môi trường, ...

- + Xây dựng các hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu khác.

- Định hướng xây dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu cho ngành văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình (Trung tâm Công nghệ thông tin).

- Trao đổi thảo luận.

3. Thời gian, địa điểm

a. Thời gian: Dự kiến, Thứ Ba, ngày 01/10/2024 (Thời gian: 01 ngày).

b. Địa điểm: Phòng họp tầng 2, Khách sạn Pan Pacific Hanoi, số 01 Đường Thanh Niên, Quận Ba Đình, Thành phố Hà Nội.

4. Thành phần tham dự

a. Chủ trì: Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

b. Đại biểu:

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan trung ương

- + Đại diện Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông

- + Đại diện lãnh đạo Vụ Thông tin, Văn phòng Quốc hội,

- + Đại diện lãnh đạo Cục Kiểm soát thủ tục hành chính, Văn phòng Chính phủ,

- + Đại diện lãnh đạo Cục Cảnh sát quản lý hành chính về TTXH (C06) Bộ Công an,

- + Đại diện lãnh đạo Cục An toàn thông tin, Bộ Thông tin và Truyền thông,

- + Đại diện lãnh đạo Cục Chuyển đổi số, Bộ Thông tin và Truyền thông,

- + Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên trách về công nghệ thông tin của các Bộ, ban, ngành Trung ương.

- Ban Chỉ đạo Đề án 06 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, chuyên viên chuyên trách về ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.

- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành trực thuộc Trung ương, địa phương.
- Cán bộ đầu mối về Chuyên đổi số, An toàn thông tin, Dữ liệu;
- Các tác giả có bài viết tham luận đăng trên kỷ yếu Hội thảo.
- Đại diện các tập đoàn, tổng công ty, doanh nghiệp về công nghệ thông tin.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan thông tấn, báo chí và các chuyên gia.

(Số lượng đại biểu dự kiến khoảng 200 người).

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Hội thảo được trích từ ngân sách sự nghiệp của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2024 cấp cho Trung tâm Công nghệ thông tin và nguồn kinh phí của các cơ quan, đơn vị phối hợp (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Công nghệ thông tin là đơn vị chủ trì tổ chức Hội thảo, xây dựng Chương trình chi tiết, báo cáo Lãnh đạo Bộ về nội dung và các vấn đề liên quan đến công tác tổ chức Hội thảo.

2. Ban Chỉ đạo Đề án 06 của Bộ và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ có trách nhiệm tham gia Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần.

3. Trung tâm Công nghệ thông tin chủ trì xây dựng nội dung thực hiện và phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức Hội thảo đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo với chủ đề Hội thảo “Định hướng phát triển cơ sở dữ liệu ngành văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình”, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động phối hợp với cơ quan chủ trì trong việc thực hiện các nội dung tại Kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị cần kịp thời phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin để giải quyết, trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo Lãnh đạo Bộ để xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VP, CNTT, LH.15.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**

Hoàng Đạo Cương